
marts 2024 
 
 

 

 
   

I denne fastetid præsenteres vi for en sætning fra Skriften, en del af Salme 
51, hvor vi finder denne gribende og ydmyge påkaldelse: "Skab et rent 
hjerte i mig, Gud, giv mig på ny en fast ånd!”  
Teksten er kendt som "Miserere". I den begynder forfatteren at udforske 
menneskesjælens skjulte kroge, for deri at opdage vores dybeste sinds-
bevægelser. Der er tale om følelser der udtrykker fuldstændig util-
strækkelighed i forhold til Gud, og på samme tid det umættelige ønske 
om fuldt fællesskab med Ham, fra hvem al nåde og barmhjertighed 
udgår.   
 

"Skab et rent hjerte i mig, Gud, giv mig på ny en fast ånd!” 

 
Salmen er baseret på en velkendt episode i kong Davids liv. Han er kaldet 
af Gud til at tage sig af Israels folk og lede dem i overensstemmelse med 
pagten, men han bryder sin egen mission. Efter at have begået 
ægteskabsbrud med Batseba får David hendes mand, hittitten Urias, som 
er officer i hans hær, dræbt i kamp. Profeten Natan gør det klart for David, 
hvor alvorlig hans skyld er, og hjælper ham med at erkende den. Det er 
det øjeblik, hvor David bekender sin synd og forsoner sig med Gud. 
 
"Skab et rent hjerte i mig, Gud, giv mig på ny en fast ånd!” 

 
Salmisten lægger meget stærke påkaldelser på kongens læber, som 
stammer fra en dyb omvendelse og fuldstændig tro på Guds tilgivelse: 
"slet mine synder", "forny mig", "rens mig". I dette vers bruger han især 
verbet "skabe" for at indikere, at fuldstændig befrielse fra menneskets 
svagheder kun er mulig for Gud. Det er erkendelsen af, at kun han kan 
gøre os til nye skabninger med et "rent hjerte", ved at fylde os med sin 
livgivende ånd, give os sand glæde og radikalt forandre vores forhold til 
Gud (en "fast ånd") og til andre levende væsener, til naturen og kosmos. 
 
"Skab et rent hjerte i mig, Gud, giv mig på ny en fast ånd!” 

 
Hvordan kan vi omsætte dette Livets Ord i praksis? Det første skridt vil 
være at erkende, at vi er syndere, der har brug for Guds tilgivelse ud fra 
en indstilling af ubegrænset tillid til ham. 
Det kan ske, at vores gentagne fejltagelser tager modet fra os og får os til 
at lukke os inde i os selv. Det er derfor nødvendigt at lade døren til vores 
hjerter stå på klem. I begyndelsen af 1940'erne skrev Chiara Lubich til 
nogen, som følte sig ude af stand til at se ud over sin egen elendighed: 
"Tænk ikke på andet, men tro på, at Jesus drages mod os, når vi ydmygt, 
tillidsfuldt og kærligt bekender vores synder. Når det gælder os, har vi kun 
elendighed at tilbyde. Men han har kun én ting til os: barmhjertighed. Vi kan 
kun blive inderligt forenet med ham ved at bringe som gave til ham – som den 
eneste gave – ikke vores egne dyder, men vores egne synder! Hvis Jesus er 
kommet til jorden, hvis han er blevet menneske, hvis der er noget han har 
længtes efter, er det at være frelser; at være Én der helbreder! Intet andet 
ønsker han.” 
 
"Skab et rent hjerte i mig, Gud, giv mig på ny en fast ånd!” 

 
Og når først vi er blevet sat fri og tilgivet, så lad os med hjælp fra vores 
brødre og søstre begynde at elske vores medmennesker konkret, hvem 
det så end måtte være, for den kristnes styrke kommer fra fællesskabet. 
"Det, vi bliver bedt om, er at have kærlighed til hinanden, at tjene hinanden, at 
have forståelse og kunne dele hinandens bekymringer og glæder. Det er en 
kærlighed, der er over alt, tilgiver alle og er typisk for en kristen." Pave Frans 
siger: "Guds tilgivelse er det største tegn på hans barmhjertighed. En gave, 
som ethvert menneske, der får tilgivelse, er kaldet til at dele med andre han 
møder. Alle dem, som Herren har sat ved siden af os, familiemedlemmer, 
venner, kolleger, sognebørn.... Alle har, ligesom os, brug for Guds nåde. Det er 
skønt at modtage tilgivelse, men hvis du ønsker at blive tilgivet, så skal du 
også tilgive selv. Tilgiv andre, for at være vidne til Guds tilgivelse, som renser 
hjertet og forvandler livet."  

 
af Augusto Reyes og Livets ord teamet 

 

 

LIVETS 

 ORD 

«Livets Ord» udkommer på mere end 96 sprog og dialekter og kommer ud  til millioner af 
mennesker i hele verden gennem presse, radio og internet.  For mere information se 
www.focolare.org eller https://focolare.dk. Focolare Danmark e-mail: 
kontakt@focolare.dk 
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